
Ano 2015, Edição n.º 3137 - Crato (CE), Quarta-feira 04 de Fevereiro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3137 - Crato (CE), Quarta-feira 04 de Fevereiro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2015.01.15.1. O Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 23 de fevereiro de 2015 às 
08:00 h, na Sede da Comissão de Licitações localizada noLargo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
ARQUEOLOGIA PARA O PROGRAMA DE DIAGNOSTICO ARQUEOLÓGICO, PROSPECTIVO INTERVENTIVO, MONITORAMENTO, RESGATE 
E EDUCAÇÃO PATRIMONIAL, COM A FINALIDADE DE OBTER JUNTO AO IPHAN O LICENCIAMENTO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO DO 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA E DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (1ª ETAPA) DA CIDADE DE CRATO/CE, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 
07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 04 de fevereiro de 2015. David Esmeraldo de Figueiredo – Presidente. 

DECRETO

DECRETO Nº 0202001/2015-GP.
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2015.
EMENTA: Designa servidor para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Obras Públicas, em virtude de afastamento da titular para gozo de 
férias regulares e adota outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas pela legislação em vigor, com fundamento no art. 35 e seu 
parágrafo único, da Lei n° 2.852/2013, de 09 de maio de 2013,
CONSIDERANDO que o parágrafo único do art. 35 e seu parágrafo único da Lei n° 2.852/2013, de 09 de maio de 2013, dispõe que quando os Secretários 
Municipais se afastarem, para gozo de férias institucionais, será designado por Decreto do Prefeito Municipal o Secretário Adjunto, ou em sua falta, servidor 
público qualquer, para responder administrativamente pela Secretaria Municipal, até o retorno dos mesmos.
DECRETA:
Art. 1º. Fica designado o servidor municipal JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR, inscrito no CPF sob o n° 768.234.903-49, nomeado no cargo de Secretário 
Municipal da Cidade, simbologia CDS 01, através da Portaria n° 0107003/2013, PARA RESPONDER ADMINISTRATIVAMENTE PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, no período de 02 (dois) de fevereiro de 2015 a 03 (três) de março de 2015, em virtude do afastamento da titular 
TÁCIO LUÍS DE CARVALHO DE SOUZA, inscrito no CPF sob o n° 059.587.514-92, para gozo de férias regulares.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 02 de fevereiro de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.01.23.1. PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N°: 2014.07.03.1. Objeto: LOCAÇÕES DE IMPRESSORAS 
PARA A OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Valor Global do Contrato: R$ 5.968,80 (Cinco mil novecentos e sessenta e oito reais e 
oitenta centavos). Dotação Orçamentária: 1501.04.122.0002.2.079. Elemento de despesas 3.3.90.39.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Ouvidoria 
Geral representada pela Sra. MARIA EDNA FERREIRA ALMINO DE LUCENA e do outro lado a empresa ALUCOM LTDA-EPP, representada pelo Sr. 
ANTONIO SIMÕES PAIVA FILHO. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 23 de janeiro de 2015. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1901002/2015
CRATO/CE, 19 DE JANEIRO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 2



O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005 e o 
Decreto Nº 2907001/2013,
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de audiência com a Secretária de Desenvolvimento Econômico e Turismo do Estado do Ceará – Dra. Nicole Barbosa no dia 
21/01/15 às 10:30h, para a apresentar o Programa de Desenvolvimento do Crato – PRODECRATO e solicitar apoio institucional e no dia 22/01/15 às 10:00h 
implementar visita técnica a Empresa Grupo Laredo, com objetivo de analisar a viabilidade técnica da instalação de uma unidade da referida empresa no 
município do Crato,, ambas em Fortaleza/CE.
Nome: MANOEL SARAIVA DE MELO
CPF: 212645203-44
Cargo: Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Destino: Fortaleza/CE 
Período: 21/01/15 e 22/01/15
Quantidade: 02 
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, transferência bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no 
país, mediante recibo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, 
em 19 de janeiro de 2015.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 2


